ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ  ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 47

с. Турунтаево                                                                                       « 15 » ноября 2018 г.
                                                                                                                 11 собрание 4-го созыва

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Турунтаевское сельское поселение»
Томского района Томской области
во втором чтении

С целью приведения Устава муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства

Совет Турунтаевского сельского поселения РЕШИЛ:

     1. Внести в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области, принятый решением Совета Турунтаевского сельского поселения от 27.02.2015 № 63 (в редакции решений Совета Турунтаевского сельского поселения от 30.12.2015 № 94, от 03.03.2016 № 104,  от 26.12.2016 № 117, от 28.03.2017 № 126, от 17.10.2017 № 9, от 06.06.2018 № 31, от 06.06.2018 № 32), следующие изменения и дополнения:
 1) В пункте 2 части 1 статьи 2 слова «, который одновременно является председателем Совета Турунтаевского сельского поселения и», «председатель Совета» исключить;
         2)  часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
         «4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».»;
         3) в пункте 5 части 1 статьи 4 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения," дополнить словами "организация дорожного движения,";
          4) пункт 16 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
           5) изложить пункт 17 части 1 статьи 4 в новой редакции:
         «17) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
          6) пункт 18 части 1 статьи 4 дополнить словами:
«, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
         7) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
         «16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
         8) пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
         «9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
          9) пункт 14 части 1 статьи 6 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
   «14.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";
    10) наименование статьи 15 изложить в новой редакции:
    «статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения».
          11) пункт 3 части 3 статьи 15 исключить;
          12) часть 3 статьи 15 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
          13) часть 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:
          «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений»;
     14) дополнить статью 15 Устава частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
       15) в части 7 статьи 21 слова «и ведет» исключить;
       16)  часть 9 статьи 21 изложить в следующей редакции:
         «9. Местонахождение Совета: Томская область, Томский район, с. Турунтаево,                       ул. Новая, 2а.»;
       17)  пункт 4 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
       «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
        18) часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
        19) абзац 5 части 1 статьи 23 исключить;
        20) пункт 5 части 2 статьи 25 дополнить словами «,издает постановления  и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета»;
         21) в части 1 статьи 27 слова «и исполняет полномочия председателя Совета» исключить;
         22) Статью 28 главы 3 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
         «7. В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности Главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении Главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;
        23) пункт 4 части 4 статьи 30 изложить в следующей редакции:
        «4) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
         24) Часть 4 статьи 30 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
         «12) Администрация поселения устанавливает порядок выдачи согласия владельцев автомобильных дорог местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт пересечений автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами, примыкание автомобильной дороги к другой автомобильной дороге и перечень документов, необходимых для выдачи такого согласия.».
2. Направить настоящее решение Главе Турунтаевского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.
          3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в Информационном бюллетене Турунтаевского сельского поселения и разместить на официальном сайте Турунтаевского сельского поселения - http://turuntaevo.tomsk.ru.
          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1,19 части 1, вступающих в силу  со дня прекращения полномочий действующего Главы поселения, положения пункта 3 части 1 вступают в силу с 30.12.2018, положения пункта 4 части 1 вступают в силу с 01.01.2019, но не ранее государственной регистрации.

Председатель Турунтаевского сельского поселения                                         С.В. Неверный

[bookmark: _GoBack]Глава Турунтаевского сельского поселения                                                       С.В. Неверный
4